
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 189 del 11/07/2024  
  

Oggetto:  DETERMINA A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI  SENSI 
DELL'ART.  50  COMMA  1  LETTERA  A)  DEL  D.  LGS.  36  DEL  2023,  DEL 
CONTRATTO, PER LAVORI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA 
DI  UN  TRATTO  DEL  TORRENTE  SAN  GIOVANNI  RICADENTE  NEL 
TERRITORIO COMUNALE DI TAORMINA - CONTRADA PIETRAPERCIATA, 
CUP: E88H24000260005.

IL RESPONSABILE DI AREA

Vista la Determina Sindacale n. 9 del 07.02.2024, con la quale sono state attribuite al sottoscritto le 
funzioni dirigenziali di quanto disposto dall'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., dall'art. 17 del 
D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i., connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, con 
la conseguente titolarità della posizione organizzativa;

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al  
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso: 
- che a seguito  di sopralluogo congiunto datato 07.11.2022, eseguito sul Torrente San Giovanni,  
sito in Contrada Pietraperciata, ove si è accertata, presenza di folta vegetazione spontanea in alveo, 
che  necessità eseguire un intervento di manutenzione idraulica nel Torrente, che per l’esecuzione 
dei  lavori,  si  prevede  una  spesa  presunta  di  €   77.157,19  oltre  €  28.874,58  per  somme  a 
disposizione;

- che con delibera di G.M n. 14 del 29.01.2024 veniva approvato il progetto preliminare per i lavori 
di manutenzione e messa in sicurezza di un tratto del Torrente San Giovanni ricadente nel Territorio 
Comunale di Taormina – Contrada Pietraperciata, per un importo complessivo di  €  106.031,77;



- che l’Autorità di Bacino Distretto Idrografico della Sicilia  con nota prot. 8313 del 29.03.2024, ed 
acquisita  al  protocollo  Gen.  dell’Ente  al  n.  14045  del  29.03.2024,  a  seguito  del  verbale  di 
sopralluogo, relativo all’accertamento della situazione di criticità idraulica presente, ha trasmesso 
bozza della convenzione, con la quale  definisce le modalità attuative dell’intervento urgente nel 
Torrente San Giovanni;

-  che con nota al  protocolla  Gen. dell’Ente al  n. 16578 del  18.04.2024 questo Ente ha inviato 
all’Autorità di Bacino Distretto Idrografico della Sicilia, la convenzione firmata;

- che con Determina Dirigenziale n. 72 del 15.04.2024, l’Ufficio provvedeva alla nomina R.U.P. e 
supporto al  R.U.P., per i lavori di manutenzione e messa in sicurezza di un tratto del Torrente San 
Giovanni ricadente nel Territorio Comunale di Taormina – Contrada Pietraperciata;

- che con Determina Dirigenziale n. 86 del 20.04.2024,  veniva accertata in entrata ed prenotata la 
somma derivante dalla convenzione tra l’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia e 
il Comune di Taormina, in attuazione e gestione interventi di manutenzione ordinaria, straordinaria 
sul demanio idrico fluviale nel Comune di Taormina, relativo ai i lavori di manutenzione e messa in 
sicurezza di un tratto del Torrente San Giovanni ricadente nel Territorio Comunale di Taormina – 
Contrada Pietraperciata, di € 106.031,77, alla Missione 1, Programma 5, Titolo 2 Macroaggregato 
2, al CAP. 01052.02.00105212 del bilancio di previsione 2024 - 2026, esercizio finanziario 2024;

- che l’Autorità di Bacino Distretto Idrografico della Sicilia  con nota prot. 12538 del 16.05.2024, 
ed acquisita al protocollo Gen. dell’Ente al n. 20406 del 16.05.2024, ha trasmesso la convenzione, 
con la quale  definisce le modalità attuative dell’intervento urgente nel Torrente San Giovanni;

- che con Determina Dirigenziale n. 125 del 16.05.2024, veniva affidamento, all’Arch.  Antonella 
Bartolotta,  con  sede  in  via  Gaetano  Martino  9  –  98030  Gallodoro  (ME),  C.F. 
BRTNNL85E65L042S,  P.IVA.:  03600030831,  l’incarico  professionale  per  la  redazione  di  un 
Progetto Esecutivo, D.L., Contabilità e Coordinamento per la Sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, relativo ai i lavori di manutenzione e messa in sicurezza di un tratto del Torrente San 
Giovanni  ricadente  nel  Territorio  Comunale  di  Taormina  –  Contrada  Pietraperciata,  CIG: 
B1746D865C.

- che l’Arch. Antonella Bartolotta, con nota acquisita al protocollo Gen. dell’Ente al n. 23560 del 
07.06.2024, trasmetteva il progetto esecutivo relativo ai lavori di manutenzione e messa in sicurezza 
di un tratto del Torrente San Giovanni ricadente nel Territorio Comunale di Taormina – Contrada 
Pietraperciata,  costituito dai seguenti elaborati:
Tav. 1     -  Inquadramento Territoriale;
Tav. 1.a  -  Inquadramento generale dell’intervento e documentazione fotografica;
Tav. 1.b  -  Elaborato grafico con sezioni tipo dell’alveo del torrente;
All.  2     -  Relazione tecnica generale;
All.  3     -  Elenco prezzi unitari e analisi dei prezzi;
All.  4     -  Computo metrico estimativo;
All.  5     -  Stima incidenza manodopera;
All.  6     -  Stima incidenza sicurezza;
All.  7     -  Piano di manutenzione dell’opera;
All.  8     -  Piano di sicurezza e coordinamento;
All.  8.a  -  Diagramma di Gantt;
All.  8.b  -  Analisi e valutazione dei rischi;
All.  8.c  -  Stima dei costi per la sicurezza;
All.  8.d  -  Layout di cantiere;



All.  9     -  Cronoprogramma dei lavori;
All.  9.a  -  Cronoprogramma finanziario dei lavori;
All.  10   -  Capitolato speciale d’appalto;
All.  11   -  Schema di contratto;
All.  12   -  Quadro Tecnico Economico;

Visto il verbale di verifica ai fini della validazione del progetto esecutivo del 07.06.2024; 

Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo del 07.06.2024; 

Accertato che con Determina Dirigenziale n. 160 del  07.06.2024  veniva approvato il  progetto 
esecutivo in linea tecnica per i lavori di manutenzione e messa in sicurezza di un tratto del Torrente 
San Giovanni ricadente nel  Territorio  Comunale di  Taormina – Contrada Pietraperciata,  per un 
importo complessivo di  €  106.031,77;

Accertato che con Deliberazione  della Giunta Comunale n. 122 del 21.06.2024, veniva approvato 
in linea amministrativa il progetto esecutivo  relativo ai di manutenzione e messa in sicurezza di un 
tratto  del  Torrente  San  Giovanni  ricadente  nel  Territorio  Comunale  di  Taormina  –  Contrada 
Pietraperciata, per un importo complessivo di € 106.031,77 di cui € 73.680,00 per lavori a base 
d’asta,  €  3.477,19  per  oneri  di  sicurezza,  ed  €  28.874,58  per  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione, 

Considerato che:
- L’intervento sarà realizzato con caratteristiche definite negli elaborati progettuali;
- Le  scelte  progettuali  e  dimensionali  risultano  sufficientemente  illustrate  dai  grafici  e dai 
relativi elaborati; 
- il Quadro economico del progetto è redatto in conformità alla normativa vigente ed in particolare 
alle norme previste dal D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i.;

Accertato che il quadro economico del Progetto esecutivo è il seguente:
A) LAVORI:                           €    77.157,19      €     77.157,19
     Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso  -4,507%)      €  - 
3.477,19
     LAVORI  A  BASE  D’ASTA      €     73.680,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

1) Competenze Tecniche per (Progettazione esecutiva, D.L.
Contabilità Coordinatore della Sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione)             €    5.259,34

     2) Cassa previdenziale
          (su comp. Tecniche B1) del 4,00 %    €       210,37

3) I.V.A.  (su comp. Tecniche (B1 + B2)
    del 22,00 %                  €    1.203,34
4) Totale Competenze tecniche                  €    6.673,05   €       6.673,05
5) Incentivi per funzioni tecniche   €       1.543,14

     6) I.V.A. del 22,00 %  sui Lavori        €     16.974,58      
     7) Per imprevisti < 5,00 %                           €       3.683,81
         Sommano        €     28.874,58     €      28.874,58 
IMPORTO COMPLESSIVO     €    106.031,77 

Dare atto che l'intervento si rende  necessario ed urgente e che per motivi logistici e temporali e si 
rappresenta la necessità di affidare ad un impresa che possa eseguire i lavori con celerità i lavori a 
perfetta regola d'arte. 



Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti Locali” e, in particolare:
 l’articolo 107 che assegna ai dirigenti  la competenza in materia di gestione, ivi compreso la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna 
le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

 l’art. 147 bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l’apposizione,  da parte del  responsabile del Servizio Finanziario,  del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

Visto  l’art.  17  comma  1  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  il  quale  dispone  che  prima dell’avvio  delle  
procedure di affidamento dei contratti  pubblici  le stazioni appaltanti  e gli  enti  concedenti,  con  
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto  
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Atteso che i lavori, oggetto della presente determinazione, sono riconducibili alla previsione di cui 
all’art.  50  comma  1  lettera  a)  del  D.Lgs.  36/2023  “affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che  
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle  
prestazioni contrattuali  anche individuati  tra gli iscritti  in elenchi  o albi istituiti  dalla stazione  
appaltante; 

Richiamato  l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023  stabilisce “In caso di affidamento diretto,  
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della  
sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato  atto che  trattandosi  di  lavori  d’importo  inferiore  ad  €  150.000,00  e,  fermi  restando  gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, quest’Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1 del  
D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio indicato 
in oggetto;

Accertato  che  CONSIP  S.p.A.,  mette  a  disposizione  delle  Stazioni  Appaltanti  il  Mercato 
Elettronico  delle  Pubbliche  Amministrazioni,  e  che  pertanto  sul  Me.Pa.  si  può  affidare  con 
Trattativa Diretta (TD) consultando l’operatore economico che ha a catalogo le categorie dei lavori 
che necessitano all’Ente e di procedere, appunto, mediante affidamento diretto;

Stabilito di procedere attraverso il Me.Pa., tramite Trattativa Diretta (TD) consultando l’ Impresa 
che ha a catalogo le categorie di lavori che necessitano all’Ente e di procedere, appunto mediante 
affidamento diretto, ai sensi del citato articolo 50, comma 1 lett.a) del D. Lgs. 36/2023;

Considerato  che  si  vuole  procedere,  mediante  affidamento  diretto  (TD),  per  i  lavori  di 
“manutenzione e messa in sicurezza di un tratto del Torrente San Giovanni ricadente nel Territorio  
Comunale di Taormina – Contrada Pietraperciata.  CUP: E88H24000260005”, il cui importo dei 
lavori è   €  73.680,00 a base d’asta, € 3.477,19 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), ed 
€ 16.974,58 per I.V.A. al 22,00 %, per un totale di € 94.131,77, somma che trova imputazione alla 
Missione 1,  Programma  5,  Titolo  2 Macroaggregato  2,  al  CAP.  01052.02.00105212,esercizio 
finanziario 2024 pren. n. 15491/2024, assunta con Determina n. 86 del 20.04.2024;



Dare atto la spesa di €  94.131,77, che graverà sul finanziamento concesso al Comune di Taormina, 
giusta  convenzione  sottoscritta  con  l’Autorità  di  Bacino  con  imputazione  alla  Missione  1, 
Programma 5, Titolo 2, Macroaggregato 2, al CAP. 01052.02.00105212, pren. n. 15491 esercizio 
finanziario 2024.

Atteso  che, ai sensi dell’art. 192 comma 1 del D. Lgs. 267/2000, gli elementi ed i criteri relativi 
all’affidamento dei lavori sono:  
a)  fine da perseguire: la salvaguardia della pubblica e privata incolumità; 
b) oggetto del contratto: lavori di manutenzione e messa in sicurezza di un tratto del Torrente San 
Giovanni ricadente nel Territorio Comunale di Taormina – Contrada Pietraperciata;
c)  forma  del  contratto:  corrispondenza  commerciale  data  dallo  scambio  dei  documenti  di 
“offerta”e   “accettazione” sottoscritti con firma digitale tra la Ditta esecutrice dei lavori e soggetto  
aggiudicatore come da procedure Me.Pa.;
d)  clausole essenziali: sono contenute nel Capitolato speciale d’appalto;
e) scelta del  contraente:  affidamento diretto  mediante TD ad unico operatore sul  Me.Pa.,  con 
procedura prevista ai sensi dell’art. 62, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

Ravvisata, pertanto,  la  necessità  di  procedere,  per  le  motivazioni  addotte,  all’indizione di  gara 
mediante negoziazione sul Mercato Elettronico della P.A. (Trattativa Diretta), con unico operatore;

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi 
del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni. 

DETERMINA

1.  Di  procedere all’affido  diretto  tramite  TD  sul  Mercato  Elettronico  della  P.A.  messo  a 
disposizione da Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 50 c. 1,lett. a) del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento 
dei  lavori di manutenzione e messa in sicurezza di un tratto del Torrente San Giovanni ricadente nel 
Territorio Comunale di Taormina – Contrada Pietraperciata. CUP: E88H24000260005.

2. Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:
a)  fine da perseguire: la salvaguardia della pubblica e privata incolumità; 
b) oggetto del contratto: lavori di manutenzione e messa in sicurezza di un tratto del Torrente San 
Giovanni ricadente nel Territorio Comunale di Taormina – Contrada Pietraperciata;
c)  forma  del  contratto:  corrispondenza  commerciale  data  dallo  scambio  dei  documenti  di 
“offerta”e   “accettazione” sottoscritti con firma digitale tra la Ditta esecutrice dei lavori e soggetto  
aggiudicatore come da procedure Me.Pa.;
d)  clausole essenziali: sono contenute nel Capitolato speciale d’appalto;

3. Dare atto che l’importo dei lavori è  € 73.680,00 a base d’asta, € 3.477,19 per oneri di sicurezza 
(non soggetti  a  ribasso),  oltre  I.V.A.  al  22,00  % di  €  16.974,58, per  un totale  complessivo  di 
€  94.131,77.

4. Di dare atto che la spesa di €  94.131,77, che graverà sul finanziamento concesso al Comune di 
Taormina,   giusta convenzione sottoscritta con l’Autorità di Bacino con imputazione alla Missione 
1, Programma 5, Titolo 2, Macroaggregato 2, al Cap.  01052.02.00105212, prenotazione n. 15491 
esercizio finanziario 2024 assunta con Determina di Settore n.86 del 20.04.2024.

5.  Dare  atto  che  le  somme  verranno  impegnate,  con  successivo  provvedimento,  dopo  il 
completamento della procedura sul Me.Pa. ed il conferimento del creditore certo. 



6. Dare atto che la spesa si rende necessaria in quanto è prevista per legge.

7. Dare atto che si provvederà alla liquidazione dei lavori, previa presentazione, da parte della Ditta 
affidataria  del  servizio,  di  regolare  fattura  elettronica,  nei  limiti  del  finanziamento  e  a 
rendicontazione, secondo le prestazioni fornite.

8. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

9. Di dare atto, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati , 
nelle forme di rito all’Albo pretorio per la pubblicazione, nonché sul sito www.comune.toarmina.it, 
e nella sezione “Amministrazione trasparente” del Comune di Taormina, con l’applicazione delle 
disposizioni di cui al Decreto Legislativo14 marzo 2013, n. 33.  

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

http://www.comune.toarmina.it/

